2023 年 11 月 17 日

各 位

愛 知 県 岡 崎 市 仁 木 町 字 荒 下 1 番 地
マ ル サ ン ア イ 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 長 堺  信 好

(コード番号：２５５１ メイン市場)
お 問 合 せ 先
取締役管理統括部長 磯 村  智
電 話 番 号 ０５６４－２７－３７００

当社みそ事業の子会社等への集約に関するお知らせ

 当社は、みそ事業の子会社等への集約のため「本社みそ工場」でのみそ生産を終了することになりました

ので、下記の通りお知らせいたします。当社グループは「長期 GoPW 経営計画」において事業内構造改革を掲

げており、生産拠点の移管・集約による効率化及び新たな価値創造により事業価値向上に努めてまいります。

昨今の原材料費、資材、エネルギー等の高騰により、弊社の生産コストが上昇する背景の中で、企業努力

にてコスト吸収を図ってまいりました。しかしながら、市場環境の変化により、本社みそ工場の大量生産の

ための設備では市場競争力の改善が困難な状況となっております。

また、同工場におきましては建設から 50 年以上が経過し、品質維持のための設備改修費用が増大しており

ます。建屋の老朽化も進み、労働安全の課題や BCP（事業継続計画）の観点からもこのままでの継続が困難と

判断し、2025 年 3 月をもって同工場でのみそ生産を終了することを決定いたしました。

 本対応により同工場で生産している商品につきましては終売とし、一部商品の生産を子会社の㈱玉井味噌、

関連会社の海寧市裕豊醸造（有）（海外専用品）へ移管し、新たな付加価値商品の開発等による価値創造を図

ってまいります。

記

１．本社みそ工場の生産終了予定日

2025 年 3 月予定

２．事業集約に伴い終売となる商品の終売予定日

・即席みそ、調理みそ、液状みそ：2024 年 9 月予定

・生みそ：2025 年 3 月予定（一部商品は子会社等へ移管）

３．今後の見通し

当社グループの連結業績に与える影響につきましては軽微であります。

以上